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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) µε θέµα «Οργανισµός της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονοµικών.   

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταµένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη µε ηµεροµηνία κατάθεσης 10/12/2018 και µε αριθµό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή 

προσφυγή της ............ ........ του ........ µε ΑΦΜ:......., κατά της µε αριθµό πρωτ......./24-10-2018 

αρνητικής απάντησης του προϊσταµένου της ΔΟΥ Ε΄ Θεσσαλονίκης επί της 

υπ΄αριθµ.πρωτ........../17-08-2018 αίτησης της προσφεύγουσας για µεταβολή της φορολογικής της 

κατοικίας από την Ελλάδα στην Κύπρο και τα προσκοµιζόµενα µε αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τη µε αριθµό πρωτ. ....../24-10-2018 αρνητική απάντηση του προϊσταµένου της ΔΟΥ Ε΄ 

Θεσσαλονίκης επί της υπ΄αριθµ.πρωτ........../17-08-2018 αίτησης της προσφεύγουσας για 

µεταβολή της φορολογικής της κατοικίας από την Ελλάδα στην Κύπρο, της οποίας ζητείται η 

ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τµήµατος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της υπ΄αρ.πρωτ......./10-12-2018 ενδικοφανούς προσφυγής της ......... ........  του .......... 

µε ΑΦΜ:........, η οποία κατατέθηκε εµπρόθεσµα και µετά την µελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάµενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόµενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόµαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ΄αριθµ. πρωτ........./17-08-2018 αίτησή της προς τη ΔΟΥ Ε΄ Θεσσαλονίκης, η 

προσφεύγουσα ζήτησε τη µεταβολή της φορολογικής της κατοικίας από την Ελλάδα στην Κύπρο.  

Με την µε αριθµό πρωτ......./24-10-2018 αρνητική απάντηση του προϊσταµένου της ΔΟΥ Ε΄ 

Θεσσαλονίκης απορρίφθηκε η ως άνω αίτηση µε το αιτιολογικό ότι δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις µεταφοράς της φορολογικής της κατοικίας, καθώς από τα προσκοµιζόµενα 

δικαιολογητικά δεν προκύπτει η µόνιµη εγκατάσταση στην αλλοδαπή για χρονικό διάστηµα που να 

υπερβαίνει τις 183 µέρες. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόµενης αρνητικής απάντησης του προϊσταµένου της ΔΟΥ Ε΄ Θεσσαλονίκης 

ισχυριζόµενη ότι, µε τα επιπλέον έγγραφα που προσκοµίζει αποδεικνύεται ότι πληρούνται όλες τις 

προϋποθέσεις για την αλλαγή της φορολογικής της κατοικίας από την Ελλάδα στην Κύπρο. 

Επειδή σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 «Κώδικα 

Φορολογικής  Διαδικασίας» (ΦΕΚ 170/26.07.2013 Τεύχος Α΄), όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει µε 

την παρ. 1 του άρθρου 49 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ  287/31.12.2013, Τεύχος Α΄) και την παρ. 5 του 

άρθρο 18 του Ν.4446/2016 (ΦΕΚ Α 240/22-12-2016) ¨1. Ο υπόχρεος, εφόσον αµφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή µε αίτηµα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτηµά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 

(30) ηµερών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσµία του προηγούµενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστηµα από 

1 έως 31 Αυγούστου.  

Η προθεσµία του προηγουµένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) µέρες για φορολογούµενους 

κατοίκους εξωτερικού. 

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που 

υπάγονται στην αρµοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύµφωνα 

µε την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας, όπως 

εκάστοτε ισχύει.¨ 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι 
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µεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 

εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης µε το ένδικο βοήθηµα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 

πεδίο εφαρµογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες µε βάση το 

προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια µε το ένδικο βοήθηµα της 

προσφυγής, σύµφωνα µε το άρθρο 63 του Κ.Δ.Δ. όπου ορίζεται «1. Με την επιφύλαξη όσων 

ορίζονται σε ειδικές διατάξεις του Κώδικα, οι εκτελεστές ατοµικές διοικητικές πράξεις ή παραλείψεις, 

από τις οποίες δηµιουργούνται κατά νόµο διοικητικές διαφορές ουσίας, υπόκεινται σε προσφυγή.» 

Επειδή, µε τα ανωτέρω συνοµολογεί και η µε αρ. 2105/2018 απόφαση ΣτΕ, η οποία ορίζει :  

¨3. Επειδή, όπως έχει γίνει παγίως δεκτό (Ολ. ΣτΕ 834/2010, ΣτΕ 2062/1968, ΣτΕ 330/2018, ΣτΕ 

3416/2017, ΣτΕ 1215/2017, ΣτΕ 1445/2016, ΣτΕ 4603/2012, ΣτΕ 3829/2012, ΣτΕ 1802/2012, 

2613-16/2009, ΣτΕ 2972-80/2008, ΣτΕ 368/2007, ΣτΕ 1625/2001, 236/1998 κ.ά.), κατά την έννοια 

των άρθρων 1, 2, 63 παρ. 1 και 285 παρ. 1 του Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α' 

97), 1 και 73 του Κώδικα Φορολογικής Δικονοµίας (π.δ/γµα 331/1985, Α' 116) και 8 παρ. 4 του 

ν.δ/τος 4486/1965 (Α' 131), φορολογική διαφορά υπαγόµενη στην αρµοδιότητα των διοικητικών 

δικαστηρίων γεννάται από ατοµικές διοικητικές πράξεις, µε τις οποίες είτε επιβάλλεται αµέσως 

φορολογικό βάρος ή φορολογική κύρωση είτε κρίνεται αντικείµενο ευθέως συναπτόµενο µε 

συγκεκριµένη φορολογική ή συναφή υποχρέωση συνδεόµενη µε φορολογητέα ύλη ατοµικώς 

ορισµένη, η οποία αµφισβητείται εν όλω ή εν µέρει µε την προσφυγή. Δεν υπόκεινται, αντιθέτως, σε 

προσφυγή ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων οι διοικητικές πράξεις οι σχετιζόµενες 

µεν µε την καθ' όλου εφαρµογή της φορολογικής νοµοθεσίας, µη συνδεόµενες, όµως, αµέσως προς 

συγκεκριµένο φορολογικό βάρος, ατοµικώς καθ' υποκείµενο και αντικείµενο προσδιοριζόµενο.¨ 

 Επειδή, περαιτέρω, µε την ως άνω απόφαση κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει µεταξύ 

του φορολογούµενου και της φορολογικής διοίκησης και αφορά σε αίτηµα µεταφοράς φορολογικής 

κατοικίας, είναι ακυρωτική, καθόσον αποβλέπει στην τακτοποίηση της καταστάσεώς του ως 

φορολογούµενου και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως µε σχετική ατοµική φορολογική του 

υποχρέωση, ήτοι µε την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήµατος για το κτηθέν εντός 

συγκεκριµένου έτους παγκόσµιου εισοδήµατός του. Συνεπώς η κατ΄άρθρο 63 παρ.1 του Ν 

4174/2013 (Α΄ 170) ενδικοφανής προσφυγή προβλέπεται για την περίπτωση άσκησης προσφυγής 

ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως 

ακυρώσεως.  

Επειδή, η αίτηση ακύρωσης ασκείται ενώπιον του ΣτΕ σύµφωνα µε τις συνδυασµένες 

διατάξεις των άρθρων 45, 46, 47 του Π.Δ. 18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 46 του Π.Δ. 18/1989, µέσα σε προθεσµία εξήντα ηµερών 

που αρχίζει από την επόµενη της κοινοποίησης της προσβαλλόµενης πράξης ή της δηµοσίευσής 

της, αν την τελευταία επιβάλλει ο νόµος ή, διαφορετικά, από τότε που ο αιτών, έλαβε πλήρη γνώση 

της πράξης.  

Επειδή σύµφωνα µε την πολ. 1234/2018 µε θέµα: «Άσκηση ενδίκου βοηθήµατος σε 

περίπτωση απόρριψης αιτήµατος µεταφοράς φορολογικής κατοικίας» στην οποία αναφέρεται ότι: 

«Κατόπιν της έκδοσης της απόφασης του Συµβουλίου της Eπικρατείας (ΣΤΕ) 2105/2018, η οποία 



4 
 

έκρινε επί ζητήµατος µεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, και προς ενηµέρωση τόσο των 

πολιτών όσο και των υπηρεσιών της Φορολογικής Διοίκησης, και για την ενιαία και οµοιόµορφη 

εφαρµογή, σας γνωρίζουµε τα ακόλουθα:  

1. Με την ως άνω απόφαση ΣτΕ κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει µεταξύ του 

φορολογουµένου και της Φορολογικής Διοίκησης και αφορά σε αίτηµα µεταφοράς της φορολογικής 

κατοικίας είναι ακυρωτική, καθόσον «αποβλέπει στην τακτοποίηση της κατάστασής του ως 

φορολογουµένου και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως µε σχετική ατοµική φορολογική του 

υποχρέωση, ήτοι µε την υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήµατος για το κτηθέν εντός 

συγκεκριµένου έτους παγκόσµιο εισόδηµά του.  

2. Η αίτηση ακυρώσεως ασκείται ενώπιον του ΣτΕ σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π.Δ. 

18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται µέσα σε προθεσµία εξήντα (60) ηµερών που 

αρχίζει από την επόµενη της κοινοποίησης της προσβαλλόµενης πράξης». 

Επειδή, ενόψει των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι η ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων ασκείται µόνο κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, οι οποίες προσβάλλονται µε προσφυγή ενώπιον των τακτικών 

διοικητικών δικαστηρίων και όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως ακυρώσεως.  

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισµού των οικονοµικών βαρών 

(π.χ. πράξη καταλογισµού φόρου ή προστίµου).  

Επειδή, κατ’ ακολουθίαν των ανωτέρω, στην υπό εξέταση υπόθεση, η προσβαλλόµενη µε 

την ενδικοφανή προσφυγή υπ’ αριθµ.πρωτ...../24-10-2018 αρνητική απάντηση του Προϊσταµένου 

της Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης, δεν εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 63 του ν. 4174/2013. 

 Κατόπιν όλων των ανωτέρω 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

Την απόρριψη της µε αριθµό πρωτοκόλλου ........../10-12-2018 ενδικοφανούς προσφυγής της 

........... .......... του ......... µε ΑΦΜ:.............. 

Εντελλόµεθα όπως αρµόδιο όργανο κοινοποιήσει µε τη νόµιµη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη.                 

                                                                                             ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ακριβές Αντίγραφο                                                                     ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                                                                                                   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ  
                                                                                                ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου                                                              

 Διοικητικής Υποστήριξης 
    ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 


